
 

 

 
 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ  
 

 

ПРИКАЗ 
 

12.03.2024                                                                 № 250-О 
 

 

г.Нефтеюганск 

 

Об организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей 

экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в пунктах проведения экзаменов на территории 

Нефтеюганского района в 2024 году 

 

В соответствии с приказами автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Институт развития образования» (далее АУ «Институт развития образования») от 

26.02.2024 № 10/42-П-48 «О лицах, ответственных за организацию видеонаблюдения  

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, единого 

государственного экзамена на территории муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году», от 29.02.2024 № 10/42-П-51 

«Об организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей 

экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, единого государственного 

экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 

году», с учетом приказа департамента образования Нефтеюганского района от 

19.12.2023 № 1098-0 «Об организации формирования и ведения региональной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, на территории Нефтеюганского муниципального района в 2023-2024 

учебном году, дополнительном экзаменационном периоде 2024 года», в целях 

организованного и объективного проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в 

2024 году, п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Отделу общего образования департамента образования Нефтеюганского 

района, организующему и курирующему проведение ГИА-9, в лице муниципального 

координатора (Лозовая А.В.) обеспечить координацию деятельности 

общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, являющихся пунктами 

проведения экзаменов в 2024 году, в части организации видеонаблюдения при 



 

 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, с учетом окружных нормативных правовых актов. 

2. Лицу, ответственному за формирование и ведение на муниципальном уровне 

РИС ГИА-9 (Усманова Р.Р.) обеспечить контроль за внесением сведений в 

региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА 

муниципального уровня: об аудиториях пунктов проведения экзаменов, в которых 

осуществляется видеонаблюдение в онлайн (офлайн) режиме, о распределении 

участников ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ, в том числе о специализированной рассадке 

участников ГИА.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций, являющихся пунктами 

проведения экзамена ГИА-9 в 2024 году (Боброва Н.А., Коновалова Л.В., Сидорова 

Т.А., Сочинская А.В., Белкина А.В., Швецов Э.В., Шехирева И.В., Фарукшина Н.А., 

Бабушкина Е.В., Окмянская А.В.): 

3.1. Организовать проведение видеонаблюдения, сбора, хранения и 

уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-9 на ППЭ в период подготовки и 

проведения экзаменов ГИА-9 в соответствии с положением, утвержденным пунктом 2 

приказа АУ «Институт развития образования» от 29.02.2024 № 10/42-П-51. 

3.2. Обеспечить взаимодействие с территориальным филиалом организации, 

осуществляющей оказание услуг по обеспечению видеосъемки и видеозаписи 

проведения ГИА-9 (ПАО «Ростелеком»). 

3.3. Обеспечить контроль за техническим состоянием оборудования, 

предназначенного для организации видеонаблюдения в период проведения экзаменов, 

обеспечив его бесперебойное функционирование. 

3.4. Обеспечить проведение тестирования систем видеонаблюдения, с участием 

членов Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, распределяемых в ППЭ в дни экзаменов, перед 

проведением ГИА-9, в сроки определяемые АУ «Институт развития образования: 

досрочный период – с 08 апреля по 12 апреля 2024 года;  

основной период – с 06 мая по 10 мая 2024 года;  

дополнительный период – с 19 августа по 23 августа 2024 года. 

3.5. Довести Порядок организации видеонаблюдения, сбора, хранения и 

уничтожения видеозаписей экзаменов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденный 

приказом АУ «Институт развития образования» от 29.02.2024 № 10/42-П-51, до 

сведения членов ГЭК ГИА-9, руководителя  ППЭ ГИА-9, технических специалистов 

ППЭ ГИА-9 под подпись. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

департамента Антоненко Н.А. 

 

 

Директор департамента                                                      А.Н.Кривуля 

 

 

 

Лозовая Антонина Владимировна  

256558  
 


